
 
Ταχ. Δ/νση: ΜΕΣΟΓΕΙΩΝ 56 ΑΘΗΝΑ, 11527
ΜΟΝΑΔΑ Α2
Πληροφορίες: Ν. ΑΝΑΣΤΑΣΟΠΟΥΛΟΥ
Τηλ.: 2131503646
Email: nanastasopoulou@mou.gr

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ 
ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Θέμα: Έγκριση αρχείου Συχνών Ερωτήσεων - Απαντήσεων για την Πρόσκληση υποβολής 
προτάσεων με τίτλο «Ανάπτυξη Δικτύου των Ευρωπαϊκών Κόμβων Ψηφιακής Καινοτομίας - 
ΕΚΨΚ (European Digital Innovation Hubs - EDIHS) που χρηματοδοτούνται από το Πρόγραμμα 
«Ψηφιακή Ευρώπη»»  (Κωδικός Πρόσκλησης 006, Α/Α ΟΠΣ 1806) και για την Πρόσκληση  
«Ανάπτυξη Δικτύου των Ευρωπαϊκών Κόμβων Ψηφιακής Καινοτομίας - ΕΚΨΚ (European Digital 
Innovation Hubs - EDIHS) που έχουν λάβει Σφραγίδα Αριστείας από το Πρόγραμμα «Ψηφιακή 
Ευρώπη»» (Κωδικός Πρόσκλησης 007, Α/Α ΟΠΣ 1886)

Ο ΕΙΔΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΕΤΠΑ ΚΑΙ ΤΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Α΄98).
2. Το Ν. 4914/2022(Α΄ 61) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών 
Επιχειρήσεων Α.Ε.», όπως ισχύει.
3. Το N. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης».
4. Το Π.Δ. 77/2023 (Α΄130) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση 
και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, 
θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων».
5. Το Π.Δ. 79/2023 (Α' 131) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».
6. Το Π.Δ. 82/2023 (Α' 139) «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών 
- Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 
συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις.»
7. Το Π.Δ. 142/2017 (Α' 181) "Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών", όπως ισχύει.
8. Τη με Α.Π. 86593/13.08.2020 (628/Υ.Ο.Δ.Δ.) Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Διορισμός Ειδικού Γραμματέα Διαχείρισης Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού 
Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης και Ταμείου Συνοχής του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων».

00003330710000333071

ΑΔΑ: Ρ9ΛΣΗ-ΦΥΡ



Σελίδα 2 από 4

9. Τη με Α.Π. 87051/12.09.2022 Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα», η οποία 
μετονομάσθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 και κατάργηση της υπό στοιχεία 
67743/ΕΥΘΥ 615/24.6.2015 (Β' 1248) υπουργικής απόφασης» (Β΄ 4855).
10. Τη με Α.Π. 100188/18.10.2022 Απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Τοποθέτηση Προϊσταμένου στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος 
«Ανταγωνιστικότητα» (ΑΔΑ: 9Α0Ψ46ΜΤΛΡ-2ΘΘ).
11. Την C(2021) 5617 final Εκτελεστική Απόφαση της Επιτροπής της 29.7.2021 για την έγκριση της 
συμφωνίας εταιρικής σχέσης με την Ελληνική Δημοκρατία (ΕΣΠΑ 2021-2027).
12. Τη με αριθμό C(2022) 3826 final/15.06.2022 Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για 
την έγκριση του Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+ στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις 
στην απασχόληση και την ανάπτυξη» για την Ελλάδα, CCI 2021EL16FFPR001), όπως ισχύει.
13. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1058 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 
2021 για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ταμείο Συνοχής.
14. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 
2021 για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Θάλασσας, και Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας και δημοσιονομικών κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία 
και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το Μέσο 
για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων, όπως 
ισχύει.
15. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/694 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 29ης Απριλίου 
2021 για τη θέσπιση του Προγράμματος «Ψηφιακή Ευρώπη» και κατάργηση της Απόφασης (ΕΕ) 
2015/2240.
16. Την από 21.12.2020 υποβολή Ευρωπαϊκή Επιτροπή των προτάσεων που επιλέχθηκαν για τη 
συμμετοχή της Ελλαδας στο δίκτυο Ευρωπαϊκών Κόμβων Ψηφιακής Καινοτομίας σε συνέχεια της από 
28.07.2020 Πρόσκλησης των Γενικών Γραμματειών Ψηφιακής Διακυβέρνησης και Απλούστευσης 
Διαδικασιών, Έρευνας και Τεχνολογίας, Βιομηχανίας και Εργασίας.
17. Το πρόγραμμα εργασίας «Ευρωπαϊκοί Κόμβοι Ψηφιακής καινοτομίας 2021-2023» (C (2021) 7911 
final/10.11.2021)
18. Την από 17.11.2021 πρόσκληση της Γενικής Διεύθυνσης Επικοινωνιακών Δικτύων, Περιεχομένου και 
Επικοινωνιών της Ευρωπαϊκής Επιτροπής (DG CNECT) για την υποβολή προτάσεων στο Πρόγραμμα 
«Ψηφιακή Ευρώπη» (DIGITAL 2021 –EDIH – 01).
19. Την από 22.06.2022 ανακοίνωση του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης για την ολοκλήρωση της 
διαγωνιστικής διαδικασίας από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή για τη δημιουργία του Δικτύου των 
Ευρωπαϊκών Κόμβων Ψηφιακής Καινοτομίας.
20. Τη με Α.Π. 23148 ΕΞ 2022/08.06.2022 επιστολή του Γενικού Γραμματέα Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
και Απλούστευσης Διαδικασιών προς το Γενικό Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων & ΕΣΠΑ με θέμα τη 
χρηματοδόηση των Ευρωπαϊκών Κόμβων Ψηφιακής Καινοτομίας που εγκρίθηκαν στο πλαίσιο του 
Προγράμματος «Ψηφιακή Ευρώπη».
21. Τη με Α.Π. 120301 ΕΞ 2021/ απόφαση του Υπουργού Επικρατείας «Βίβλος Ψηφιακού 
Μετασχηματισμού» (ΦΕΚ Β' 2894/2021).
22. Την ανακοίνωση της Επιτροπής «Πλαίσιο σχετικά με τις κρατικές ενισχύσεις για την έρευνα και 
ανάπτυξη και την καινοτομία» (C(2022) 7388 final/19.10.2022), και ειδικότερα τον ορισμό του σημείου 16 
περ.(κ) και τα σημεία 23 και 24.
23. Την ανακοίνωση της Επιτροπής «Συνέργειες μεταξύ του Προγράμματος "Ορίζων Ευρώπη" και των 
προγραμμάτων του ΕΤΠΑ» (Επίσημη Εφημερίδα C 421 της 04.11.2022).
24. Τη Σύσταση 2003/361/ΕΚ της Επιτροπής της 6ης Μαΐου 2003, σχετικά με τον ορισμό των πολύ 
μικρών, των μικρών και των μεσαίων επιχειρήσεων (Επίσημη Εφημερίδα L. 124 της 20.05.2003).
25. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ.1407/2013 της Επιτροπής της 18ης Δεκεμβρίου 2013 (O.J ΕΕ L 352/1 της 
24.12.2013) σχετικά με την εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας (De Minimis), όπως ισχύει, για την εφαρμογή 
των κανόνων για τις κρατικές ενισχύσεις στο επίπεδο των τελικών αποδεκτών που είναι οι χρήστες των 
Ευρωπαϊκών Κόμβων Ψηφιακής Καινοτομίας.
26. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 651/2014 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη 
ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ' εφαρμογή των άρθρων 
107 και 108 της Συνθήκης («Γενικός Απαλλακτικός Κανονισμός»), όπως ισχύει ( O.J ΕΕ L 187/1 της 
26.06.2014).
27. Την ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής σχετικά με την έννοια της κρατικής ενίσχυσης όπως 
αναφέρεται στο άρθρο 107 παράγραφος 1 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
(2016/C262/01).

ΑΔΑ: Ρ9ΛΣΗ-ΦΥΡ



Σελίδα 3 από 4

28. Tη με Α.Π. 66021/29.06.2022 (Β΄3359) Απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Έγκριση Εθνικής Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης (ΕΣΕΕ) 2021-2027».
29. Τη με Α.Π. 114947/01.12.2022 (Β΄ 6132) Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021 – 2027» (ν. 4914/2022 
(Α' 61) άρθρο 63, παρ.20).
30. Το από 14.11.2022 ηλεκτρονικό μήνυμα της ΕΥΘΥ με θέμα: «ΕΓΧΕΙΡΙΔΙΟ ΣΔΕ 2021-2027 (Α΄ 
ΜΕΡΟΣ).
31. Τη με Α.Π. 110565/22.11.2022 (Β' 5958) Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Διαδικασία υποβολής και αξιολόγησης ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης προτάσεων 
ένταξης στα Προγράμματα ΕΣΠΑ 2021-2027 [ένσταση της παρ. 7 του άρθρου 36 του ν. 4914/2022 (Α' 
61)]».
32. Τη με Α.Π. 5483/20.01.2023 (Β' 390/30.01.2023) Κοινή Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών και του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Διαδικασίες δημοσιονομικών 
διορθώσεων και αναζήτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών στα Τομεακά και 
Περιφερειακά Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027».
33. Το Ν. 4488/2017 "Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις Δημοσίου και λοιπές ασφαλιστικές διατάξεις, ενίσχυση 
της προστασίας των εργαζομένων, δικαιώματα ατόμων με αναπηρίες και άλλες διατάξεις" (ΦΕΚ 137Α/13-
09-2017) και συγκεκριμένα το άρθρο 40.
34. Το με Α.Π. 8093/27.01.2023 έγγραφο της ΕΥΣΣΑ με θέμα: «Αποστολή 3ης τεχνικής οδηγίας σχετικά 
με τη συμμόρφωση των δράσεων των Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2021-2027, με την Αρχή «μη 
πρόκλησης σημαντικής βλάβης» (Do No Significant Harm-DNSH).
35. Το Ν.4557/2018 «Πρόληψη και καταστολή της νομιμοποίησης εσόδων από εγκληματικές 
δραστηριότητες και της χρηματοδότησης της τρομοκρατίας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2015/849/EE) και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α' 139/30-07-2018) και συγκεκριμένα το άρθρο 20 «Κεντρικό Μητρώο 
Πραγματικών Δικαιούχων».
36. Τη με Α.Π 2408/03.05.2023 (ΑΔΑ: 6Ρ8Χ46ΜΤΛΡ-Θ1Α) Απόφαση της 4ης Συνεδρίασης της 
Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα», με την οποία εγκρίθηκε η 
Μεθοδολογία Αξιολόγησης και τα Κριτήρια Επιλογής Πράξεων της Δράσης 2-1.2-04: «Ανάπτυξη Δικτύου 
των Ευρωπαϊκών Κόμβων Ψηφιακής Καινοτομίας - ΕΚΨΚ (European Digital Innovation Hubs - EDIHS)».
37. Τη με Α.Π. 47656/ΕΥΚΕ-ΧΕ 564/23.05.2023 Διατύπωση Γνώμης της ΕΥΚΕ-ΧΕ επί σχεδίου 
πρόσκλησης για τη Δράση «Ανάπτυξη Δικτύου των Ευρωπαϊκών Κόμβων Ψηφιακής Καινοτομίας - ΕΚΨΚ 
(European Digital Innovation Hubs - EDIHS) που χρηματοδοτούνται από το Πρόγραμμα "Ψηφιακή 
Ευρώπη"».
38. Τη με Α.Π. 3062/30.05.2023 Πρόσκληση υποβολής προτάσεων με τίτλο «Ανάπτυξη Δικτύου των 
Ευρωπαϊκών Κόμβων Ψηφιακής Καινοτομίας - ΕΚΨΚ (European Digital Innovation Hubs - EDIHS) που 
χρηματοδοτούνται από το Πρόγραμμα «Ψηφιακή Ευρώπη»»  (Κωδικός Πρόσκλησης 006, Α/Α ΟΠΣ 1806, 
ΑΔΑ: ΡΕΣΑ46ΜΤΛΡ-ΘΞΛ), όπως τροποποιήθηκε με τη με Α.Π. 3999/21.07.2023 απόφαση (ΑΔΑ: 
6ΧΑ9Η-Β1Θ).
39. Τη με Α.Π 2408/03.05.2023 (ΑΔΑ: 6Ρ8Χ46ΜΤΛΡ-Θ1Α) Απόφαση της 4ης Συνεδρίασης της 
Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα», με την οποία εγκρίθηκε η 
Μεθοδολογία Αξιολόγησης και τα Κριτήρια Επιλογής Πράξεων με Σφραγίδα Αριστείας από ενωσιακό 
μέσο συγχρηματοδοτούμενων από το Πρόγραμμα «ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ».
40. Τη με Α.Π. 47660/ΕΥΚΕ-ΧΕ 563/23.05.2023 Διατύπωση Γνώμης της ΕΥΚΕ επί σχεδίου πρόσκλησης 
για τη Δράση «Ανάπτυξη Δικτύου των Ευρωπαϊκών Κόμβων Ψηφιακής Καινοτομίας - ΕΚΨΚ (European 
Digital Innovation Hubs - EDIHS) που έχουν λάβει Σφραγίδα Αριστείας από το Πρόγραμμα "Ψηφιακή 
Ευρώπη"».
41. Τη με Α.Π. 3059/30.05.2023 Πρόσκληση «Ανάπτυξη Δικτύου των Ευρωπαϊκών Κόμβων Ψηφιακής 
Καινοτομίας - ΕΚΨΚ (European Digital Innovation Hubs - EDIHS) που έχουν λάβει Σφραγίδα Αριστείας 
από το Πρόγραμμα «Ψηφιακή Ευρώπη»» (Κωδικός Πρόσκλησης 007, Α/Α ΟΠΣ 1886, ΡΤ9746ΜΤΛΡ-
Κ51) όπως τροποποιήθηκε με τη με Α.Π. 3998/21.07.2023 απόφαση (ΑΔΑ: 9Ξ9ΓΗ-ΜΡΥ).
42.Το γεγονός ότι από την παρούσα Απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Την έγκριση του αρχείου των Συχνών Ερωτήσεων - Απαντήσεων για την Πρόσκληση υποβολής 
προτάσεων με τίτλο «Ανάπτυξη Δικτύου των Ευρωπαϊκών Κόμβων Ψηφιακής Καινοτομίας - ΕΚΨΚ 
(European Digital Innovation Hubs - EDIHS) που χρηματοδοτούνται από το Πρόγραμμα «Ψηφιακή 
Ευρώπη»»  (Κωδικός Πρόσκλησης 006, Α/Α ΟΠΣ 1806) και για την Πρόσκληση  «Ανάπτυξη Δικτύου των 

ΑΔΑ: Ρ9ΛΣΗ-ΦΥΡ



Σελίδα 4 από 4

Ευρωπαϊκών Κόμβων Ψηφιακής Καινοτομίας - ΕΚΨΚ (European Digital Innovation Hubs - EDIHS) που 
έχουν λάβει Σφραγίδα Αριστείας από το Πρόγραμμα «Ψηφιακή Ευρώπη»» (Κωδικός Πρόσκλησης 007, 
Α/Α ΟΠΣ 1886), για την αποσαφήνιση και διευκρίνιση σημείων της Πρόσκλησης και των συνημμένων 
αυτής.

Η παρούσα απόφαση να αναρτηθεί στο πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ και να δημοσιευτεί στις ιστοσελίδες της 
ΕΥΔ Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» http://www.antagonistikotita.gr, και του ΕΣΠΑ 
http://www.espa.gr.

Ο Ειδικός Γραμματέας Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ και ΤΣ

Γεώργιος Ζερβός

Συνημμένο: Αρχείο Συχνών Ερωτήσεων – Απαντήσεων

Κοινοποίηση: 
- Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών
- Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων – ΕΣΠΑ
- Εθνική Αρχή Συντονισμού
- Αρχή Πιστοποίησης
- Ειδική Υπηρεσία Κρατικών Ενισχύσεων (ΕΥΚΕ)

 Εσωτερική διανομή:
- Γραφείο Ειδικού Γραμματέα Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ και ΤΣ 
- Γραφείο Προϊσταμένης ΕΥΔ Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα»
- Μονάδες Α1, Α2, Β1

http://www.antagonistikotita.gr/
http://www.espa.gr/
ΑΔΑ: Ρ9ΛΣΗ-ΦΥΡ



 

 

 

 

 

ΣΥΧΝΕΣ ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ - ΑΠΑΝΤΗΣΕΙΣ 

 

ΠΡΟΣΚΛΗΣΕΙΣ  

«Ανάπτυξη Δικτύου των Ευρωπαϊκών Κόμβων Ψηφιακής Καινοτομίας - ΕΚΨΚ 
(European Digital Innovation Hubs - EDIHS) που χρηματοδοτούνται από το 
Πρόγραμμα ‘Ψηφιακή Ευρώπη’»  (Πρόσκληση με κωδ. 006)  

«Ανάπτυξη Δικτύου των Ευρωπαϊκών Κόμβων Ψηφιακής Καινοτομίας - ΕΚΨΚ 
(European Digital Innovation Hubs - EDIHS) που έχουν λάβει Σφραγίδα 
Αριστείας από το Πρόγραμμα ‘Ψηφιακή Ευρώπη’» (Πρόσκληση με κωδ. 007) 

 

 

 

 

 

 

 

Αθήνα, Αύγουστος 2023 

  

ΑΔΑ: Ρ9ΛΣΗ-ΦΥΡ



Σελίδα 2 από 15 
 

ΕΙΣΑΓΩΓΗ 

Οι δύο Δράσεις στοχεύουν στην ανάπτυξη δικτύου Ευρωπαϊκών Κόμβων Ψηφιακής 

Καινοτομίας (ΕΚΨΚ) μέσω της ενίσχυσης των ΕΚΨΚ που έχουν χρηματοδοτηθεί ή έχουν λάβει 

Σφραγίδα Αριστείας στο πλαίσιο του Προγράμματος «Ψηφιακή Ευρώπη», με τους οποίους 

συμμετέχει η Ελλάδα στο Ευρωπαϊκό δίκτυο, ώστε να είναι δυνατή η χρηματοδότησή τους σε 

ποσοστό έως και 100%. 

Δικαιούχοι της Πρόσκλησης με κωδ. 006 είναι οι Φορείς των 4 Ευρωπαϊκών Κόμβων 

Ψηφιακής Καινοτομίας (ΕΚΨΚ) που χρηματοδοτούνται από το Πρόγραμμα «Ψηφιακή 

Ευρώπη», με τους οποίους συμμετέχει η Ελλάδα στο Ευρωπαϊκό δίκτυο και δημόσια δαπάνη 

10.358.074,59€. 

Δικαιούχοι της Πρόσκλησης με κωδ. 007 είναι οι Φορείς των 3 Ευρωπαϊκών Κόμβων 

Ψηφιακής Καινοτομίας (ΕΚΨΚ) που έχουν λάβει Σφραγίδα Αριστείας από το Πρόγραμμα 

«Ψηφιακή Ευρώπη», με τους οποίους συμμετέχει η Ελλάδα στο Ευρωπαϊκό δίκτυο και 

δημόσια δαπάνη 13.110.389,00€. 

 

 

Ι. ΠΡΟΣΒΑΣΗ ΣΤΟ ΟΠΣ – ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΤΔΠ 

 

1. Ερώτηση: Οι εταίροι πρέπει να αποκτήσουν πρόσβαση στο ΟΠΣ πριν την υποβολή 

της πρότασης; Ή αρκεί η πρόσβαση του συντονιστή και θα πρέπει να ανοίξουν 

λογαριασμό μετά την έγκριση; 

Απάντηση: Όλοι οι εταίροι αποκτούν πρόσβαση στο ΟΠΣ για την Προγραμματική 

Περίοδο 2021-2027 πριν την υποβολή των προτάσεων, καθώς θα περιγράφονται στο 

σχετικό πεδίο του ΤΔΠ ως συνδικαιούχοι με τον κωδικό τους. Η εγγραφή χρήστη για 

την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027 είναι υποχρεωτική ακόμα και για 

υφιστάμενους χρήστες της Προγραμματικής Περιόδου 2014-2020. 

 

2. Ερώτηση: Πώς τεκμηριώνεται ο ορισμός Κύριου Δικαιούχου; Χρειάζεται 

συμφωνητικό συνεργασίας μεταξύ των δικαιούχων; Να αναγράφεται στο «05. 

Απόφαση Αρμόδιου Συλλογικού Οργάνου για την υποβολή της πρότασης» κάθε 

εταίρου; Άλλο; 

Απάντηση: Ο ορισμός Κύριου Δικαιούχου προκύπτει από τη σειρά εγγραφής των 
δικαιούχων στο πεδίο Β του ΤΔΠ. Δεν απαιτείται συμφωνητικό συνεργασίας. 
Σύμφωνα με το έντυπο Ο_Ε.Ι.1_4 ΟΔΗΓΙΕΣ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗΣ ΤΔΠ που επισυνάπτεται 
στην Πρόσκληση (σελ. 8): 

  «ΔΙΕΥΚΡΙΝΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΑ ΠΕΔΙΑ Β.1. ΕΩΣ Β.13.:  
Στις περιπτώσεις πράξεων που η υλοποίησή τους πραγματοποιείται από πολλαπλούς 
Δικαιούχους ή εταιρικά σχήματα, τα ανωτέρω πεδία Β.1. έως Β.14. (όσα από αυτά 
αφορούν την υποβαλλόμενη πρόταση) συμπληρώνονται για κάθε Δικαιούχο (εταίρο) 
ξεχωριστά (δηλαδή τα εν λόγω πεδία επαναλαμβάνονται τόσες φορές έως ότου 
συμπληρωθούν τα στοιχεία όλων των Δικαιούχων/εταίρων). Σημειώνεται ότι πρώτα 
συμπληρώνονται τα στοιχεία του κύριου Δικαιούχου που έχει το συντονισμό και τη 
γενική ευθύνη για το σύνολο της πράξης (π.χ. συντονιστής εταίρος) και στη συνέχεια 
των υπολοίπων Δικαιούχων (εταίρων).» 
 

ΑΔΑ: Ρ9ΛΣΗ-ΦΥΡ



Σελίδα 3 από 15 
 

3. Ερώτηση: Φορέας έχει αλλάξει έδρα σε σχέση με την υποβολή στο Πρόγραμμα 

«Ψηφιακή Ευρώπη». Είναι εφικτό να δηλώσει τη νέα έδρα στο ΟΠΣ; 

Απάντηση: Ναι 
 
 
 
ΙΙ. ΥΠΟΕΡΓΑ  

ΙΙα. Υποέργα υλοποίησης με ίδια μέσα 

 

4. Ερώτηση: Τεχνικό Παράρτημα Υλοποίησης Υποέργου με Ίδια Μέσα: Θα πρέπει να 
υποβληθεί ένα (1) υποέργο ανά δικαιούχο ή ένα (1) για το σύνολο της Πράξης; 
Επιπρόσθετα, ο Π/Υ θα διαμοιραστεί απευθείας στους δικαιούχους ή θα μεταφερθεί 
στον Κύριο Δικαιούχο ο οποίος θα είναι υπεύθυνος για τον διαμοιρασμό; 
Απάντηση: Το Τεχνικό Παράρτημα Υλοποίησης Υποέργου με Ίδια Μέσα υποβάλλεται 
ανά δικαιούχο. Υποβάλλεται τουλάχιστον ένα υποέργο για κάθε δικαιούχο: ένα 
υποέργο υλοποίησης με ίδια μέσα και ενδεχομένως και επιπλέον υποέργο πχ 
προμηθειών, αναλόγως του π/υ (βλ. παρακάτω ερώτημα σχετικά με τα είδη 
υποέργων). Ο π/υ αποτυπώνεται ανά υποέργο για κάθε δικαιούχο. 

 

5. Ερώτηση: Στο Φύλλο 5 τoυ αρχείου E.I.1_5. Tεχνικό Παράρτημα Υλοποίησης 

Υποέργου με Ίδια μέσα, εμφανίζονται 2 στήλες: Συνολική Δημόσια Δαπάνη και 

Επιλέξιμη Δημόσια Δαπάνη, και δεν υπάρχει στήλη για την καταγραφή του συνολικού 

π/υ. Τα έργα που χρηματοδοτούνται από το Πρόγραμμα «Ψηφιακή 

Ευρώπη¨(Πρόσκληση 006) συμπληρώνουν το συνολικό π/υ ή τον π/υ που αιτούνται 

στο πλαίσιο της Πρόσκλησης 006; 

Απάντηση: To αρχείο E.I.1_5. Tεχνικό Παράρτημα Υλοποίησης Υποέργου με Ίδια 

μέσα, αποτελεί υπόδειγμα και  μπορεί να προσαρμοστεί για ειδικές περιπτώσεις 

ανάλογα με την φύση των πράξεων. Επομένως μπορεί να προστεθεί μία στήλη για 

τον συνολικό π/υ της πράξης. Στις υφιστάμενες στήλες Συνολική Δημόσια Δαπάνη και 

Επιλέξιμη Δημόσια Δαπάνη συμπληρώνεται ο π/υ που αιτείται ο δικαιούχος στο 

πλαίσιο της Πρόσκλησης 006. 

 

6. Ερώτηση: α) Στη σύνθεση ομάδας έργου και δαπάνες προσωπικού, πρέπει να 

αναφέρονται ονομαστικά οι εμπλεκόμενοι σε κάθε έργο με τις μικτές αποδοχές του 

καθενός; Υπάρχει δυνατότητα να δηλώσουμε μόνο την ιδιότητα του προσωπικού 

χωρίς ονομαστική αναφορά; (πχ. προγραμματιστής - 1.000 ευρώ). 

β) Στη φόρμα excel όπου συμπληρώνονται τα τεχνικά και οικονομικά στοιχεία του 
έργου προβλέπεται η εισαγωγή ομάδας έργου με ονοματεπώνυμο (ΣΥΝΘΕΣΗ 
ΟΜΑΔΑΣ ΕΡΓΟΥ ΚΑΙ ΑΜΕΣΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ).  Πρέπει να είναι η ίδια με την 
Ευρωπαϊκή πρόταση ή μπορούν να προστεθούν και άλλα μέλη; 
γ) Σε σχέση με το συνημμένο στην πρόσκληση αρχείο Ε.Ι. 1_ 5 και συγκεκριμένα το 

φύλλο εργασίας Α 1.1, είναι δυνατή η επικαιροποίηση της ομάδας έργου ή θα πρέπει 

να αποτυπωθεί η ομάδα έργου όπως αυτή δηλώθηκε στη Συμφωνία Επιχορήγησης 

(Grant Agreement) μεταξύ του ΕΚΨΚ και της Ευρωπαϊκής Επιτροπής; Εφόσον είναι 

δυνατή η επικαιροποίηση, μπορούν να δηλωθούν κατηγορίες εργαζομένων (π.χ. 

senior researcher, junior researcher) αντί για φυσικά πρόσωπα; 

ΑΔΑ: Ρ9ΛΣΗ-ΦΥΡ



Σελίδα 4 από 15 
 

Απάντηση: Τα στοιχεία της προς υποβολή πρότασης πρέπει να συνάδουν με αυτά 

των συμφωνιών επιχορήγησης (grant agreements, για τους δικαιούχους της 

πρόσκλησης 006) ή των προτάσεων που υποβλήθηκαν στο Πρόγραμμα ¨Ψηφιακή 

Ευρώπη» (εφεξής DEP) βάσει των οποίων απονεμήθηκε σφραγίδα αριστείας (για 

τους δικαιούχους της πρόσκλησης 007), αλλά και να συμμορφώνονται με τους 

εθνικούς κανόνες επιλεξιμότητας. Ως εκ τούτου, το τακτικό προσωπικό μπορεί να 

αναφέρεται ονομαστικά ενώ στο έκτακτο προσωπικό θα περιγράφονται κατηγορίες 

έτσι ώστε να αντιστοιχούν στο προσωπικό που περιγράφεται στα grant agreements. 

Ονομαστικά μπορεί να αναφέρεται και ακαδημαϊκό/ερευνητικό προσωπικό 

ΑΕΙ/ερευνητικών κέντρων που δεν αποτελεί προσωπικό του δικαιούχου. Ο αριθμός 

και οι ιδιότητες των μελών θα πρέπει να είναι ίδιος. 

 

7. Ερώτηση: Χρειάζεται τεκμηρίωση του rate; (μισθοδοσία έτους) ; 

Ισχύει το μισθοδοτικό όριο των 3.000 € (συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ); 

Σχετικά με την απασχόληση σε ανθρωπομήνες και χρονοχρέωση, σε περιπτώσεις 

μόνιμου προσωπικού που απασχολείται μερικώς στο έργο, ποια παραστατικά 

χρειάζονται (απόφαση νόμιμου εκπροσώπου, ΔΣ εταιρείας, άλλο;) 

Όσον αφορά στις μισθοδοσίες, χρησιμοποιούμε μισθολογίες και ποσά ανάλογα με 

την πρόταση που είχε κατατεθεί στο πλαίσιο του DEP (Horizon Europe); 

Στην Ευρωπαϊκή πρόταση που κατατέθηκε τα personnel costs υπολογίστηκαν με όρια 

ευρωπαϊκής χρηματοδότησης. Σε αυτή την περίπτωση θα πρέπει να 

αναπροσαρμόσουμε όλα τα ποσά ακολουθώντας τους κανόνες και τα όρια Εθνικών 

Χρηματοδοτήσεων. Αυτό θα επιφέρει αλλαγές σε ανθρωπομήνες. Πώς θα το 

χειριστούμε; 

Απάντηση: Ως προς το ύψος των αμοιβών, οι προσκλήσεις δεν θέτουν όριο, 

εντούτοις τηρούνται οι εθνικές διατάξεις και ειδικότερα το ανώτατο όριο του Γενικού 

Γραμματέα, οι διατάξεις του άρθρου 15 της υπ’ αριθ. 114947/29.11.2022 ΥΑ «Εθνικοί 

κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027» (εφεξής 

ΥΑΕΚΕΔ, βλ. παρ. 3 περ. 5 «Η αμοιβή του φυσικού προσώπου καθορίζεται με βάση τις 

χρονικές απαιτήσεις για την ολοκλήρωση του παρεχόμενου έργου και δεν είναι 

σημαντικά διαφορετική από αυτή που έχει ο δικαιούχος για το προσωπικό του …», 

παρ. 8 «Οι άμεσες δαπάνες τακτικού ή/και έκτακτου προσωπικού είναι επιλέξιμες εάν 

είναι σύμφωνες με τη συνήθη πρακτική αμοιβών του δικαιούχου για τα σχετικά κάθε 

φορά καθήκοντα ή με το εφαρμοστέο εθνικό δίκαιο …».) 

Ως προς την τεκμηρίωση των αμοιβών προσωπικού, κατά τη διάρκεια της 

αξιολόγησης η ΔΑ δύναται να ζητήσει συμπληρωματικά δικαιολογητικά για το εύλογο 

του κόστους. 

Τα στοιχεία των προς υποβολή προτάσεων πρέπει να συνάδουν με αυτά των 

προτάσεων που υποβλήθηκαν στο DEP, ως εκ τούτου δεν γίνονται αναπροσαρμογές 

ανθρωπομηνών.  

 

 

ΙΙβ. Υποέργα προμηθειών 

 

8. Ερώτηση: Για δαπάνες υπηρεσιών ή προμηθειών απαιτείται η σύνταξη ξεχωριστού 
υποέργου; β) Αν ναι, υπάρχει κάποιο όριο στην αξία της υπηρεσίας ή προμήθειας 
κάτω από το οποίο να μην απαιτείται; γ) Εάν δεν απαιτείται ξεχωριστό υποέργο, το 

ΑΔΑ: Ρ9ΛΣΗ-ΦΥΡ



Σελίδα 5 από 15 
 

δικαιολογητικό «33. Αποτελέσματα έρευνας αγοράς και σχετική τεκμηρίωση για 
υποέργο προμηθειών» πρέπει να υποβληθεί ή όχι; 
Απάντηση: Σύμφωνα με το συνημμένο στις προσκλήσεις έντυπο Ο.1 ΟΔΗΓΙΕΣ ΓΙΑ ΤΑ 
ΕΙΔΗ ΥΠΟΕΡΓΩΝ, αναθέσεις δημοσίων συμβάσεων αξίας έως 60.000 ευρώ χωρίς 
ΦΠΑ (πχ προμήθειες αναλωσίμων, εξοπλισμού) περιλαμβάνονται στα υποέργα 
υλοποίησης με ίδια μέσα. Εφόσον υπερβαίνουν το όριο αυτό, αποτελούν διακριτό 
υποέργο. Οι προσκλήσεις αναφέρονται σε έρευνα αγοράς για την περίπτωση 
διακριτών υποέργων, εντούτοις υπενθυμίζεται ότι κατά την αξιολόγηση η ΔΑ δύναται 
να ζητήσει συμπληρωματικά δικαιολογητικά. 
 
Επισημαίνεται ότι σύμφωνα με το ΣΔΕ 2021-2027 που κοινοποίησε η ΕΥΘΥΠΣ στις 

29.06.2023, το ανωτέρω όριο μειώνεται στις 30.000 ευρώ.  

 

9. Ερώτηση: Ποια είναι τα όρια για ανοιχτό διαγωνισμό, απευθείας ανάθεση, 

προσφορές κλπ.; 

Απάντηση: Σύμφωνα με το άρθρο 43 της ΥΑΕΚΕΔ (ν. 4412/2016 για αναθέτουσες 

αρχές, αναθέτοντες φορείς). 

 

10. Ερώτηση: Σχετικά με τα αποτελέσματα έρευνας αγοράς και σχετική τεκμηρίωση για 

υποέργα προμηθειών, τι περιλαμβάνει αυτό και με ποια μεθοδολογία θα γίνει η 

έρευνα αγοράς; Είναι αυστηρή προϋπόθεση η ύπαρξη έρευνας αγοράς; 

Απάντηση: Ζητείται τεκμηρίωση για το εύλογο του κόστους των συγκεκριμένων 

υποέργων. Αν δεν υπάρχει έρευνα αγοράς, άλλη τεκμηρίωση. 

 

 

ΙΙΙ. ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ DE MINIMIS – ΘΕΜΑΤΑ ΚΡΑΤΙΚΩΝ ΕΝΙΣΧΥΣΕΩΝ - ΜΕΘΟΔΟΛΟΓΙΑ 

 

11. Ερώτηση: Σχετικά με την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 1407/2013 (De Minimis), 

ποιες ακριβώς είναι οι χρηματοδοτήσεις που πρέπει να υπολογίζουν οι εταίροι στη 

λίστα αυτή; 

Απάντηση: Ο De Minimis θα εφαρμοστεί στο επίπεδο που μετακυλίεται η ενίσχυση 

από τους ΕΚΨΚ στους τελικούς χρήστες που λαμβάνουν τις υπηρεσίες. Ελεγχόμενοι 

είναι οι τελικοί χρήστες. Στις προσκλήσεις περιλαμβάνονται προβλέψεις σχετικά με 

την εφαρμογή του Κανονισμού:  

«Για τους σκοπούς των ανωτέρω, οι ΕΚΨΚ οφείλουν: 
- Να αναπτύξουν μεθοδολογία καθορισμού του ποσού της ενίσχυσης ανά είδος 
υπηρεσίας, 
- Να λαμβάνουν από τις επιχειρήσεις που αιτούνται παροχή υπηρεσίας, προτού τους 
παρασχεθεί η αιτούμενη υπηρεσία, υπεύθυνη δήλωση σχετικά με το ύψος των 
ενισχύσεων ήσσονος σημασίας (de minimis) που έχουν λάβει σε επίπεδο ενιαίας 
επιχείρησης τα 3 τελευταία οικονομικά έτη (τρέχον έτος συν τα 2 προηγούμενα) και 
να ελέγχουν ότι με την χορηγούμενη έμμεση ενίσχυση δεν υπάρχει υπέρβαση των 
200.000€ στην ίδια περίοδο (ή 100.000€ για τον τομέα των οδικών εμπορευματικών 
μεταφορών για λογαριασμό τρίτων), 
- Να ελέγχουν ότι η ενισχυόμενη επιχείρηση πληροί το σύνολο των προϋποθέσεων 
του Κανονισμού Ε.Ε. 1407/2013, 

ΑΔΑ: Ρ9ΛΣΗ-ΦΥΡ



Σελίδα 6 από 15 
 

- Έπειτα από την παροχή της υπηρεσίας, να γνωστοποιούν εγγράφως σε εκάστη 
επιχείρηση το ποσό της ενίσχυσης (έμμεσης) την οποία έχει λάβει σημειώνοντας ότι 
είναι ενίσχυση de minimis.» 
- Να ενημερώνουν με τα σχετικά ποσά και τα στοιχεία των επιχειρήσεων τη βάση 
δεδομένων μέσω του ΠΣΣΕΗΣ (Πληροφοριακού Συστήματος Σώρευσης Ενισχύσεων 
Ήσσονος Σημασίας) www.sorefsis.gr.» 
 
 

12. Ερώτηση: Ο ΕΚΨΚ DigiAgriFood έχει ως τελικούς χρήστες αγρότες, παραγωγούς, 
συλλογικά σχήματα και ομάδες,εταιρείες στη μεταποίηση, τυποποίηση, μεταφορές, 
συσκευασία, δημόσιοι φορείς, αγροτουρισμός και σπουδαστές/απόφοιτους στο 
στάδιο που στοχεύουν στην ίδρυση επιχείρησης/startup. Εμπίπτουν όλες οι 
κατηγορίες τελικών χρηστών στην συγκεκριμένη πρόσκληση; Εαν όχι, τι προτείνεται 
ώστε να υπάρχει ταύτιση της νέας πρότασης με το grant agreement; 
Απάντηση: Θα εφαρμοστούν οι διατάξεις του Κανονισμού (ΕΕ) 1408/2013 σχετικά με 
την εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας («de minimis») στον 
γεωργικό τομέα. 

 

13. Ερώτηση: Στα σημεία 10, 11 των λοιπών δικαιολογητικών που ζητείται να 

συνυποβληθούν με τις προτάσεις, είναι γνωστό ότι η χρηματοδότηση των  EDIH 

υπόκειται σε Κρατική Ενίσχυση. Μπορεί να υπάρχουν εταίροι που έχουν ξεκάθαρη 

οικονομική δραστηριότητα και κατά συνέπεια υπόκεινται σε έλεγχο Κ.Ε. Το ίδιο ισχύει 

και για Πανεπιστήμια, ΕΚ που έχουν οικονομική και μη-οικονομική δραστηριότητα. 

Στο βαθμό που η δράση προβλέπει μετακύλιση της επιχορήγησης στους τελικούς 

αποδέκτες, υπάρχει πρόβλημα; Τι γίνεται αν ο αποδέκτης έχει ξεπεράσει το όριό του. 

Ο εταίρος δεν θα πληρωθεί;  

Απάντηση: Η χρηματοδότηση των ΕΚΨΚ δεν χαρακτηρίζεται κρατική ενίσχυση διότι 

μετακυλίεται στους τελικούς αποδέκτες (ΜμΕ ή δημόσιοι φορείς). Ο έλεγχος τήρησης 

των κανόνων για τις κρατικές ενισχύσεις πραγματοποιείται στο επίπεδο των τελικών 

χρηστών. 

Τα ζητούμενα δικαιολογητικά για την ύπαρξη ή μη κρατικής ενίσχυσης και για την 

άσκηση οικονομικής δραστηριότητας υποβάλλονται από όλους τους δικαιούχους των 

προσκλήσεων κατά την υποβολή των προτάσεων. 

Εφόσον ο αποδέκτης υπερβαίνει το όριο de minimis δεν μπορεί να ενισχυθεί μέσω 

έκπτωσης ή δωρεάν υπηρεσίας του ΕΚΨΚ. Για αυτό το λόγο, σύμφωνα με τις 

προσκλήσεις ο σχετικός έλεγχος πρέπει να προηγείται της παροχής υπηρεσίας. 

Εφόσον ο ΕΚΨΚ παρέχει υπηρεσίες σε τελικό χρήστη που υπερβαίνει το όριο, η αξία 

των υπηρεσιών δεν θα συνυπολογίζεται στη μετακύλιση της ενίσχυσης και οι 

δαπάνες του ΕΚΨΚ που αντιστοιχούν στην αξία των υπηρεσιών αυτών δεν είναι 

επιλέξιμες. Ο ΕΚΨΚ, στο πλαίσιο των δραστηριοτήτων του, δύναται σε αυτές τις 

περιπτώσεις να παρέχει υπηρεσίες σε τιμές αγοράς. 

Επισημαίνεται ότι δεν είναι δυνατή η παροχή μέρους της ζητούμενης ενίσχυσης μέχρι 

τη συμπλήρωση του ορίου de minimis. Εφόσον με την άθροιση της ζητούμενης 

ενίσχυσης διαπιστώνεται υπέρβαση του ορίου, δεν χορηγείται καθόλου η ενίσχυση. 

 

14. Ερώτηση: Είναι δυνατή η παροχή υπηρεσίας σε τελικό χρήστη άλλου κράτους-

μέλους: 

http://www.sorefsis.gr./
ΑΔΑ: Ρ9ΛΣΗ-ΦΥΡ



Σελίδα 7 από 15 
 

Απάντηση: Δεν είναι δυνατή η ενίσχυση τελικού χρήστη άλλου κράτους-μέλους εκτός 

εάν έχει υποκατάστημα στην Ελλάδα. Οι ΕΚΨΚ, στο πλαίσιο των δραστηριοτήτων 

τους, δύνανται να παρέχουν τις υπηρεσίες τους σε τελικούς χρήστες εκτός Ελλάδας, 

αλλά οι δαπάνες που θα αντιστοιχούν στην αξία των παρεχόμενων υπηρεσιών δεν 

θα είναι επιλέξιμες, με την επιφύλαξη της ύπαρξης υποκαταστήματος στην Ελλάδα. 

 

15. Ερώτηση: Σχετικά με τη μεθοδολογία καθορισμού του ποσού της ενίσχυσης ανά 

παρεχόμενη υπηρεσία που οι ΕΚΨΚ οφείλουν να αναπτύξουν, παρακαλώ 

διευκρινίστε τι ακριβώς ζητείται και σε τι μορφή;  

Απάντηση: Για την υποβολή προτάσεων στο Πρόγραμμα «Ψηφιακή Ευρώπη», οι 

ΕΚΨΚ όφειλαν να συνυποβάλουν τιμοκατάλογο (price list) με την κοστολόγηση των 

παρεχόμενων υπηρεσιών. Για τη σύνδεση της ενίσχυσης που θα μετακυλίεται από 

τον ΕΚΨΚ στον τελικό χρήστη (ΜμΕ ή δημόσιος τομέας) και η οποία θα προκύπτει 

από την τιμή της υπηρεσίας αυτής που ορίζεται στον τιμοκατάλογο, με τις δαπάνες 

του ΕΚΨΚ, η τιμή κάθε παρεχόμενης υπηρεσίας θα πρέπει να αναλυθεί στις 

επιλέξιμες δαπάνες που περιλαμβάνει η πρόταση (πχ δαπάνες προσωπικού, 

αναθέσεις, εξοπλισμός καθώς και έμμεσες δαπάνες). 

Το ποσό της κρατικής ενίσχυσης που θα μετακυλίεται στους τελικούς αποδέκτες, θα 

ισούται: α) για τους δικαιούχους της πρόσκλησης 006, με το ποσοστό της ενίσχυσης 

που θα εγκριθεί βάσει της πρόσκλησης 006 επί του ποσού της έκπτωσης ή της 

συνολικής αξίας της υπηρεσίας σε περίπτωση δωρεάν παροχής και 

β) για τους δικαιούχους της πρόσκλησης 007, με το ποσό της έκπτωσης ή της 
συνολικής αξίας της υπηρεσίας σε περίπτωση δωρεάν παροχής. 
Με βάση τα παραπάνω, ζητείται η ανάπτυξη μεθοδολογίας για τον καθορισμό του 
ποσού της ενίσχυσης ανά είδος υπηρεσίας. 
 

16. Ερώτηση: Σχετικά με την υπεύθυνη δήλωση de minimis, υπάρχει κάποιο σχετικό 

υπόδειγμα ΥΔ; Θα πρέπει να χρησιμοποιηθεί το αρχείο «ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΔΗΛΩΣΗΣ 

ΣΩΡΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΠΙΝΑΚΑΣ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΕΩΝ DEMINIMIS» το οποίο βρίσκεται στα 

συνημμένα της πρόσκλησης; 

Απάντηση: Ναι, χρησιμοποιείται το υπόδειγμα, χωρίς άλλες προσθήκες. 

 

16α. Ερώτηση: Οι ΕΚΨΚ απέναντι στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή δεν υποχρεούνται να 

συλλέγουν τα δικαιολογητικά σχετικά με το de minimis aid τα οποία ζητούνται από 

την Εθνική πρόσκληση.   

           α) στο διάστημα που μεσολαβεί από σήμερα και έως στην αποδοχή της πρότασης 

μας, πώς θα πρέπει να κινηθούμε ως κόμβος σχετικά με τη συλλογή των 

εγγράφων/πιστοποιήσεων/ενεργειών τα οποία περιλαμβάνονται και επιβάλλονται 

από την εθνική πρόσκληση; 

           β) Η συλλογή των απαραίτητων εγγράφων για την τεκμηρίωση των δαπανών του 

κόμβου μπορεί να γίνει αναδρομικά;  

            γ) Στο μεσοδιάστημα τί ενέργειες πρέπει να κάνουμε ως κόμβος στο soresfis.gr 

σχετικά με το de minimis aid; 

Απάντηση: Για να είναι επιλέξιμες οι δαπάνες των ΕΚΨΚ που πραγματοποιούνται 

για την παροχή των υπηρεσιών τους θα πρέπει να ακολουθούνται οι διαδικασίες 

που περιγράφονται στην Πρόσκληση. Επομένως, οι ΕΚΨΚ θα πρέπει να 

ενημερώνουν τις ΜμΕ που ζητούν να λάβουν υπηρεσία τους, ότι η λήψη της 

ΑΔΑ: Ρ9ΛΣΗ-ΦΥΡ



Σελίδα 8 από 15 
 

υπηρεσίας αφορά ενίσχυση de minimis καθώς και για το ακριβές ποσό της 

ενίσχυσης, και να ζητούν υπεύθυνη δήλωση de minimis. 

Μέχρι την ένταξη της πρότασης, οι ΕΚΨΚ υποβάλουν στη ΔΑ κατάλογο με τα 

στοιχεία των επιχειρήσεων που έχουν λάβει τις υπηρεσίες τους δωρεάν ή με 

έκπτωση, που περιλαμβάνει τα ακόλουθα στοιχεία: επωνυμία της επιχείρησης, 

ΑΦΜ, ποσό ενίσχυσης βάσει μεθοδολογίας και ημερομηνία χορήγησης της 

υπηρεσίας βάσει της συναφθείσας σύμβασης μεταξύ ΕΚΨΚ και επιχείρησης. 

Για τις επιχειρήσεις αυτές, η ΔΑ πραγματοποιεί έλεγχο σώρευσης. Εφόσον μία 

επιχείρηση διαπιστωθεί ότι δεν πληροί τις προϋποθέσεις του de minimis, οι 

δαπάνες του ΕΚΨΚ που αντιστοιχούν στην αξία της υπηρεσίας δεν είναι επιλέξιμες. 

 

IV. ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ 

 

17. Ερώτηση: Όπου χρειάζεται η Συμφωνία Επιχορήγησης (Grant Agreement), 

καταθέτουμε το υπογεγραμμένο πρωτότυπο ή το μεταφρασμένο (χωρίς υπογραφές); 

Απάντηση:  Υποβάλλεται αντίγραφο της υπογεγραμμένης Συμφωνίας Επιχορήγησης 

(Grant Agreement) στα αγγλικά και μεταφρασμένο το κείμενο, που θα επέχει θέση 

σχεδίου ενεργειών. 

 
18. Ερώτηση: Ως προς την παρ. 4.4 των προσκλήσεων, τα δικαιολογητικά των σημείων 

05, 31, 32 και τα λοιπά δικαιολογητικά 7, 8, 9, 10, 11, πρέπει να υποβληθούν για κάθε 
εταίρο ξεχωριστά;  

  Απάντηση:  Ναι. 

 

19. Ερώτηση: Έκθεση προόδου υλοποίησης, ανάλυση τυχόν πραγματοποιηθείσων 
δαπανών και μεθοδολογία υλοποίησης. Ο κόμβος μας ξεκίνησε τον Δεκέμβριο του 
2022 και έχει υλοποιήσει στην ώρα του, με πολύ μικρές αποκλείσεις, τις δράσεις του, 
τα παραδοτέα και τα ορόσημα. Τί ζητείται σαν έκθεση; Υπάρχει κάποιο template και 
οδηγός; 
Απάντηση: Περιγράφονται οι ενέργειες που έχουν γίνει από την ημερομηνία 
επιλεξιμότητας δαπανών μέχρι την υποβολή της πρότασης όπως πχ δημοσίευση 
τευχών δημοπράτησης, σύναψη συμβάσεων, πραγματοποίηση δαπανών. Δεν 
υπάρχει σχετικό πρότυπο.  
 

20. Ερώτηση: Μητρώο πραγματικών δικαιούχων. Απαιτείται η εγγραφή όλων των 
εταίρων; 
Απάντηση: Οι Δικαιούχοι των Δράσεων, θα πρέπει να έχουν εγγραφεί στο Μητρώο 
Πραγματικών Δικαιούχων του άρθρου 20 του ν. 4557/2018 (Α΄ 139), ως ισχύει, πριν 
την ημερομηνία υποβολής της αίτησης χρηματοδότησης, εφόσον περιλαμβάνονται 
στους υπόχρεους εγγραφής στο Μητρώο. 
 

20α. Ερώτηση: Μπορείτε να επιβεβαιώσετε ότι τα πανεπιστήμια δεν είναι υπόχρεα         
εγγραφής στο Μητρώο; 

Απάντηση: Διευκρινίσεις για τους υπόχρεους καταχώρισης στο Κεντρικό Μητρώο 
Πραγματικών Δικαιούχων του άρθρου 20 του ν. 4557/2018 (Α’ 139), όπως 
τροποποιήθηκε με τον ν.4734/2020 (Α’ 196), παρέχονται στο σύνδεσμο:  

ΑΔΑ: Ρ9ΛΣΗ-ΦΥΡ



Σελίδα 9 από 15 
 

https://www.gsis.gr/sites/default/files/2020-12/22-12-
2020%20%20%20%CE%94%CE%B9%CE%B5%CF%85%CE%BA%CF%81%CE%B9%CE%
BD%CE%AF%CF%83%CE%B5%CE%B9%CF%82%20%CE%B3%CE%B9%CE%B1%20%CE
%9A%CE%9C%CE%A0%CE%94_%CE%A4%CE%95%CE%9B%CE%99%CE%9A%CE%9F_
22.12.2020_CORRIGENDUM.pdf  
Σημειώνεται ότι δεν είναι υπόχρεοι καταχώρισης στο Κεντρικό Μητρώο 
Πραγματικών Δικαιούχων οι Φορείς Γενικής Κυβέρνησης, καθώς και τα νομικά 
πρόσωπα που ανήκουν εξολοκλήρου στο Ελληνικό Δημόσιο ή ελέγχονται από αυτό -
ακόμη κι αν δεν ανήκουν στο Μητρώο Φορέων Γενικής Κυβέρνησης (ΥΑ με 
αριθμ.146847 ΕΞ 2020 σχετικά με την τήρηση και τη διαδικασία καταχώρισης στο 
Κεντρικό Μητρώο Πραγματικών Δικαιούχων).  
Επικαιροποιημένες πληροφορίες, για το θεσμικό πλαίσιο που διέπει τους 
πραγματικούς δικαιούχους και τις υποχρεώσεις που ανακύπτουν, μπορούν να 
αναζητούνται στο σύνδεσμο:  
https://www.gsis.gr/polites-epiheiriseis/epiheiriseis/mitroo-pragmatikon-
dikaioyhon 
 
 

21. Ερώτηση: Απόφαση συλλογικού οργάνου για την υποβολή της πρότασης. Τι ακριβώς 
απαιτείται; Σε επίπεδο συντονιστή ή εταιρικού σχήματος;  
Απάντηση: Το δικαιολογητικό υποβάλλεται από κάθε δικαιούχο (εταίρο του ΕΚΨΚ) 

σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο πλαίσιό του. 

 

22. Ερώτηση: Πότε απαιτούνται τεύχη δημοπράτησης; Σε τι αφορούν; 
Απάντηση: Σύμφωνα με τη διαδικασία ΔΙ_2: Επιλογή και έγκριση πράξης, για τις 
δημόσιες συμβάσεις, που κατά τη φάση αξιολόγησης της πρότασης έχει ήδη 
δημοσιευτεί η σχετική προκήρυξη ή και έχει ήδη συναφθεί η σύμβαση, η εξέταση των 
σταδίων δημοσίων συμβάσεων διενεργείται κατά την αξιολόγηση της πρότασης. 
 

23. Ερώτηση: Τα συνοδευτικά έγγραφα 9-12 (παρ. 4.4: λοιπά δικαιολογητικά) θα πρέπει 
να έχουν εκδοθεί / υπογραφεί μέσα σε κάποιο συγκεκριμένο χρονικό διάστημα 
(τρίμηνο, εξάμηνο, άλλο);   
Απάντηση: Ως προς τη βεβαίωση ΦΠΑ, αυτή να είναι πρόσφατη πχ έτους 2022. Τα 
λοιπά, ήτοι υπεύθυνες δηλώσεις και λίστα κρατικής ενίσχυσης, να έχουν εκδοθεί 
μετά την ημερομηνία έκδοσης των προσκλήσεων. 
 

23α. Ερώτηση: Λίστα ελέγχου για την ύπαρξη κρατικής ενίσχυσης 
         Το συγκεκριμένο αφορά αρχείο που εμπεριέχει πεδία στα οποία αποδεκτή ως 

απάντηση είναι ΝΑΙ/ΟΧΙ, ενώ επίσης απαιτεί αιτιολόγηση ανάλογα με την εκάστοτε 
απάντηση και πεδίο. Το συγκεκριμένο έγγραφο χρησιμοποιείται ως οδηγός για την 
Έκθεση Τεκμηρίωσης για μη ύπαρξη κρατικής ενίσχυσης ή επισυνάπτεται 
συμπληρωμένο ως απαραίτητο δικαιολογητικό κατά την υποβολή της πρότασης ; 

         Απάντηση: Είναι υποχρεωτικό δικαιολογητικό.  
 

23β . Ερώτηση: Προϋποθέσεις για ΑΜΕΑ   

Σύμφωνα με την Πρόσκληση (σελ . 20 ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 3),  

Ωστόσο στη λίστα με τα συνημμένα αρχεία υπάρχει  το παρακάτω έγγραφο 
1b_Ο.I.1_1_ΠΑΡΑΡΤ_II_ΠΡΟΣΒ_ΑΜΕΑ 21-27_v1_141122. Το λαμβάνουμε υπόψιν? 

Συνεισφορά σε Αμεα ΟΧΙ Δεν αφορά ΑμεΑ (βελτίωση προσβασιμότητας και ενεργός ένταξη) 

ΑΔΑ: Ρ9ΛΣΗ-ΦΥΡ



Σελίδα 10 από 15 
 

Απάντηση: Η Πρόσκληση δεν αφορά εξειδικευμένη δράση για τη βελτίωση 
προσβασιμότητας και την ενεργό ένταξη των ΑμεΑ. Εντούτοις,  η εξασφάλιση 
προσβασιμότητας σε άτομα με αναπηρία αποτελεί κριτήριο αξιολόγησης το οποίο 
εξειδικεύεται στο σχετικό Παράρτημα ΙΙ και πρέπει να ληφθεί υπόψη. 
 
 

23γ.  Ερώτηση: Τί δικαιολογητικά υποβάλουν εταίροι που συμμετέχουν σε ΕΚΨΚ με 
μηδενικό προϋπολογισμό; 
Απάντηση: Τυχόν εταίροι που συμμετέχουν σε ΕΚΨΚ με μηδενικό π/υ υποβάλουν 
μόνο το δικαιολογητικό 05 της παρ. 4.4 της Πρόσκλησης (Απόφαση Αρμόδιου 
Συλλογικού Οργάνου για την υποβολή της πρότασης). Η συμμετοχή και το είδος της 
συνεισφοράς τους τους πρέπει να προκύπτει από την περιγραφή της πρότασης βάσει 
της οποίας χορηγήθηκε χρηματοδότηση ή σφραγίδα αριστείας. 

 
 

V. ΤΙΜΟΚΑΤΑΛΟΓΟΣ (PRICE LIST) 

 

24. Ερώτηση: Σχετικά με τις τιμές αγοράς για κάθε παρεχόμενη υπηρεσία, πως 

διαχειριζόμαστε τις περιπτώσεις που δεν υπάρχουν τιμές αγοράς; (Οι παρεχόμενες 

υπηρεσίες του ΕΚΨΚ δεν παρέχονται στην αγορά, είναι custom made) 

Απάντηση: Για την υποβολή πρoτάσεων στο Πρόγραμμα «Ψηφιακή Ευρώπη», οι 

ΕΚΨΚ όφειλαν να συνυποβάλουν τιμοκατάλογο (price list) με την κοστολόγηση των 

παρεχόμενων υπηρεσιών. Εφόσον η κοστολόγηση αυτή δεν προκύπτει από τιμές 

αγοράς, η τιμή κάθε παρεχόμενης υπηρεσίας θα πρέπει να αναλυθεί στις επιλέξιμες 

δαπάνες που περιλαμβάνει η πρόταση (πχ δαπάνες προσωπικού, αναθέσεις, 

εξοπλισμός καθώς και έμμεσες δαπάνες). 

 

25. Ερώτηση: Τιμοκατάλογος υπηρεσιών. Θα μπορούσαμε να έχουμε ένα παράδειγμα; 

Ο κόμβος μας είχε αναπτύξει σχετικό κατάλογο καθώς υπέβαλε πρόταση στην 

επιτροπή, όμως από τότε έχουν περάσει αρκετοί μήνες και ο κόμβος έχει 

αναπτύξει/αναμορφώσει τις υπηρεσίες του σε σχέση πάντα με την ποιότητα και την 

διαθεσιμότητα των προσφερόμενων υπηρεσιών, τις ανάγκες της ομάδας στόχου 

αλλά και την ζήτηση τους. Τί μπορούμε να κάνουμε σε αυτή την περίπτωση;  

Απάντηση: Τα στοιχεία των προς υποβολή προτάσεων ταυτίζονται με αυτά που 

υποβλήθηκαν στο DEP. Τυχόν τροποποιήσεις (μείζονες ή ήσσονος σημασίας) θα 

πρέπει να εφαρμοστούν  σύμφωνα με τους όρους τόσο των συμφωνιών 

επιχορήγησης / υποβληθεισών προτάσεων στο DEP όσο και των αποφάσεων ένταξης 

που θα εκδοθούν στο πλαίσιο του Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα». 

 

25α. Ερώτηση: Παρακαλώ να μας επιβεβαιώσετε ότι σε επίπεδο υποβολής της πρότασης 

αρκεί ο επιμερισμός του κόστους κάθε υπηρεσίας στις επιλέξιμες δαπάνες του 

κόμβου και ότι δεν απαιτείται επιμερισμός του κόστους στις επιλέξιμες δαπάνες του 

κάθε εταίρου  του κόμβου. 

Απάντηση: Σύμφωνα με την Πρόσκληση «Οι ΕΚΨΚ οφείλουν να αναπτύξουν 

μεθοδολογία καθορισμού του ποσού της ενίσχυσης ανά παρεχόμενη υπηρεσία. Για 

το σκοπό αυτό επιμερίζουν την αξία της κάθε υπηρεσίας στις επιλέξιμες δαπάνες της 

πρότασης, συμπεριλαμβανομένων των έμμεσων δαπανών, έτσι ώστε η αξία των 

ΑΔΑ: Ρ9ΛΣΗ-ΦΥΡ



Σελίδα 11 από 15 
 

υπηρεσιών να προκύπτει από το πλήρες κόστος που θα επιβαρύνει τους ΕΚΨΚ για την 

παροχή τους.»  

Επομένως, απαιτείται κατ’ ελάχιστο ο επιμερισμός της αξίας κάθε υπηρεσίας στις 

επιλέξιμες δαπάνες σε επίπεδο ΕΚΨΚ. Η μεθοδολογία που θα υποβληθεί με την προς 

αξιολόγηση πρόταση μπορεί να περιλαμβάνει και περαιτέρω ανάλυση. 

 

 

 

VΙ. ΘΕΜΑΤΑ ΕΠΙΚΑΙΡΟΠΟΙΗΣΗΣ / ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ 

 

26. Ερώτηση: Στην περίπτωση αλλαγής των εμπλεκόμενων στα services ποια διαδικασία 

ακολουθείται; 

Μπορούμε να κάνουμε τροποποιήσεις (amendments) όπως κάνουμε και στο 

Ευρωπαϊκό σκέλος; Και αν ναι, ποια είναι η διαδικασία; 

Μπορεί να αλλάξει το εταιρικό σχήμα και να φύγουν εταίροι λόγω αδυναμίας; Αν ναι, 

με ποιον τρόπο χρειάζεται να το υποστηρίξουμε; Επίσης, σε περίπτωση αποχώρησης 

ή αδυναμίας εταίρου, μπορεί ο προϋπολογισμός του εταίρου αυτού να επιμεριστεί 

στους άλλους εταίρους που συμμετέχουν στα ίδια ΠΕ; 

Κατά την υποβολή της πρότασης μπορεί να μεταφερθεί προϋπολογισμός από εταίρο 

σε άλλο εταίρο χωρίς να αλλάζει το σύνολο του Π.Ε. που είχε υποβληθεί στην αρχική 

πρόταση; 

Απάντηση: Τα στοιχεία των προς υποβολή προτάσεων ταυτίζονται με αυτά που 

υποβλήθηκαν στο DEP. Τυχόν τροποποιήσεις (μείζονες ή ήσσονος σημασίας) θα 

πρέπει να εφαρμοστούν  σύμφωνα με τους όρους τόσο των συμφωνιών 

επιχορήγησης / υποβληθεισών προτάσεων στο DEP όσο και των αποφάσεων ένταξης 

που θα εκδοθούν στο πλαίσιο του Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα». 

Στις αποφάσεις ένταξης θα περιληφθούν οι όροι επικαιροποίησης / τροποποίησης 

κατ’ αντιστοιχία των όρων του DEP. Ειδικότερα, για τους 4 ΕΚΨΚ,  για τις μείζονες 

τροποποιήσεις θα απαιτηθεί αποδοχή και από τα δύο μέρη της χρηματοδότησης 

(DEP και ΕΤΠΑ), ενώ τροποποιήσεις ήσσονος σημασίας θα μπορούν να 

πραγματοποιούνται χωρίς τροποποίηση των αποφάσεων ένταξης. 

 

VII. ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ – ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΤΗΤΑ ΔΑΠΑΝΩΝ 

 

27. Ερώτηση: Πώς θα γίνει η χρηματοδότηση; Θα υπάρξει προκαταβολή όπως έγινε 

στους 4 Κόμβους που χρηματοδοτήθηκαν από την EC με το 70% του ευρωπαϊκού 50%; 

Σε διαφορετική περίπτωση τα EDIH θα πρέπει να εργαστούν για αρκετό καιρό, ίσως 

και παραπάνω από 12 μήνες μέχρις ώτου προσφέρουν υπηρεσίες και τις 

πιστοποιήσουν για να πληρωθούν, πράγμα που είναι ανέφικτο χρηματοοικονομικά.  

Με δεδομένο ότι η ευρωπαϊκή προκαταβολή των κόμβων είναι σε ποσοστό 65% της 

ευρωπαϊκής επιχορήγησης, θα θέλαμε αντίστοιχα, πληροφορίες και για την εθνική 

προκαταβολή. 

Απάντηση: Προκαταβολή δεν προβλέπεται. Η ροή χρηματοδότησης θα γίνει 

σύμφωνα με τις διαδικασίες διαχείρισης και ελέγχου. 

 

ΑΔΑ: Ρ9ΛΣΗ-ΦΥΡ



Σελίδα 12 από 15 
 

28. Ερώτηση: Από την πρόσκληση φαίνεται ότι προκρίνεται η ύπαρξη κεντρικής 

οικονομικής διαχείρισης από τον Συντονιστή και μόνο; 

Απάντηση: Όχι. Ο π/υ θα αποτυπωθεί στο ΤΔΠ ανά υποέργο για κάθε δικαιούχο και 
η χρηματοδότηση θα γίνεται διακριτά για κάθε δικαιούχο σύμφωνα με τις δαπάνες 
του. Για αυτό το λόγο ζητείται η ανάλυση των τιμών των παρεχόμενων υπηρεσιών 
βάσει των κατηγοριών επιλέξιμων δαπανών. 

 

29. Ερώτηση: Από την πρόσκληση φαίνεται ότι οι ΕΚΨΚ προσφέρουν κοστολογημένη 

υπηρεσία και με βάση το παραστατικό τιμολογούν και λαμβάνουν τη χρηματοδότηση 

έως και 100% (σημεία 7,8,9 της παραγράφου 3.5). Μπορεί να γίνει μία μεγαλύτερη 

ανάλυση των σημείων αυτών; Φαίνεται ότι δεν προβλέπεται Operating Cost για τους 

ΕΚΨΚ σε αντίθεση με τον Καν. GBER άρθρο 27. Στο σημείο 9 γίνεται αναφορά όμως.  

Τί γίνεται σε περίπτωση δράσεων ευρύτερης στόχευσης; Για παράδειγμα ετήσιες 

συναντήσεις του DTA. Εκεί ποιος τιμολογείται ώστε να πληρωθούν τα EDIH;  Επίσης 

τί γίνεται όταν μία εταιρεία έχει ξεπεράσει το όριο του De Minimis αλλά παρόλα αυτά 

θέλει να συμμετάσχει και να καταβάλει το ποσό που τις αναλογεί; Υπάρχει όριο 

επιχορήγησης για παράδειγμα 50%; Επίσης καλό θα ήταν να μετράει στους δείκτες.  

Απάντηση: Η χρηματοδότηση των ΕΚΨΚ δεν χαρακτηρίζεται κρατική ενίσχυση διότι 
μετακυλίεται στους τελικούς χρήστες και για αυτό το λόγο είναι δυνατή η 
χρηματοδότηση των ΕΚΨΚ έως 100% του π/υ τους. Η τήρηση των κανόνων για τις 
κρατικές ενισχύσεις ελέγχεται στο επίπεδο των τελικών χρηστών σύμφωνα με τον 
Κανονισμό de minimis (βλ. ερώτηση 11). Υπενθυμίζεται ότι προβλέπονται έμμεσες 
δαπάνες 7% επί των άμεσων δαπανών, οι οποίες θα μπορούσαν να καλύψουν 
λειτουργικά κόστη των ΕΚΨΚ. Σε περίπτωση που ποσό ενίσχυσης που χορηγείται σε 
ΕΚΨΚ δεν μετακυλίεται στους τελικούς χρήστες και δεν ανακτάται, αλλά παραμένει 
σε επίπεδο ΕΚΨΚ, τότε το ποσό αυτό αποτελεί ενίσχυση στον ΕΚΨΚ και πρέπει να 
πληροί τις προϋποθέσεις συμβατότητας που ορίζονται στο άρθρο 27 του GBER.  
Υπέρβαση του ορίου de minimis δεν επιτρέπεται ούτε είναι δυνατή η μερική 

ενίσχυση του τελικού χρήστη (βλ. ερώτηση 13).  

Οι κατηγορίες επιλέξιμων δαπανών περιγράφονται στις προσκλήσεις και ταυτίζονται 

με αυτές του DEP. Ως προς τις δράσεις ευρύτερης στόχευσης, σύμφωνα με τις 

διατάξεις της ΥΑΕΚΕΔ, επιλέξιμες είναι οι δαπάνες που πραγματοποιούνται για την 

εκτέλεση της πράξης και πρέπει να πληρούν κριτήρια όπως να προβλέπονται στον 

συνολικό εκτιμώμενο π/υ, να είναι αναγκαίες για την υλοποίηση της πράξης, κ.α. Η 

επιλεξιμότητα των δαπανών που θα υποβληθούν θα ελεγχθεί με βάση τις διατάξεις 

της ΥΑΕΚΕΔ. Ως εκ τούτου, εφόσον οι δράσεις αυτές συνδέονται με το αντικείμενο 

των Πράξεων και προβλέπονται στον π/υ πχ ως δαπάνες μετακίνησης ή 

δημοσιότητας, μπορούν να θεωρηθούν επιλέξιμες. Υπενθυμίζεται ότι, όπως όλες οι 

δαπάνες, θα πρέπει να συμπεριληφθούν στον επιμερισμό της αξίας των 

παρεχόμενων υπηρεσιών ανά κατηγορία δαπάνης. 

 

30. Ερώτηση: Η χρηματοδότηση είναι 100% για όλους τους Εταίρους; Το ερώτημα αφορά 

εταιρείες που υπάρχουν στο Εταιρικό σχήμα με τη μορφή Α.Ε., ΑΜΚΕ, ΙΚΕ, ΟΕ, κλπ. 

Απάντηση: Η χρηματοδότηση των ΕΚΨΚ δεν είναι κρατική ενίσχυση διότι 

μετακυλίεται στους τελικούς χρήστες και για αυτό το λόγο είναι δυνατή η 

χρηματοδότηση των ΕΚΨΚ έως 100% του π/υ τους, για όλους τους εταίρους. 

 

ΑΔΑ: Ρ9ΛΣΗ-ΦΥΡ



Σελίδα 13 από 15 
 

31. Ερώτηση: Στον υπολογισμό του 7% (έμμεσες δαπάνες) λαμβάνονται υπόψη οι 

κατηγορίες προσωπικό, υπεργολαβίες, μετακινήσεις, απόσβεσης εξοπλισμού, άλλα 

κόστη, όπως ήταν στην ευρωπαϊκή πρόσκληση; 

Απάντηση: Οι έμμεσες δαπάνες ορίζονται ως το 7% επί των επιλέξιμων άμεσων 
δαπανών, όπως στην ευρωπαϊκή πρόσκληση. 
 

32. Ερώτηση: Ποιό είναι το ισχύον πλαίσιο για τις αποσβέσεις εξοπλισμού; 
Υπολογίσουμε το κόστος απόσβεσης ή προμήθειας; 
Απάντηση: Σύμφωνα με τις προσκλήσεις, επιλέξιμες είναι οι δαπάνες απόσβεσης ή 
προμήθειας αναφερόμενου εξοπλισμού, δηλ. εξοπλισμού που περιγράφεται στην 
πρόταση. Εφόσον η πρόταση περιλαμβάνει δαπάνη απόκτησης εξοπλισμού για τις 
ανάγκες υλοποίησης της πράξης, αυτή θα περιγραφεί ως δαπάνη προμήθειας. Οι 
δαπάνες απόσβεσης αφορούν δαπάνες για τις οποίες δεν έχουν πραγματοποιηθεί 
πληρωμές που να δικαιολογούνται από τιμολόγια, σύμφωνα με τους όρους του 
άρθρου 18 της ΥΑΕΚΕΔ.  
 

33. Ερώτηση: Στη σελίδα-6, παρ. 3.1 η επιλεξιμότητα είναι μέχρι 31.12.2027. Παρακάτω 

στην παράγραφο 3.5 αναφέρει το όριο της ευρωπαϊκής πρόσκλησης. Χωρίς να 

γνωρίζω τί έχει αναγραφεί στα ευρωπαϊκά συμβόλαια μήπως θα ήταν δόκιμο να 

επιλεγούν ημερομηνίες από 1.1.2023 έως 31.12.2027. Εν πάσει περιπτώση να 

υπάρξει μία καθορισμένη περίοδος.  

Απάντηση: Η 31.12.2027 είναι η ανώτατη προθεσμία για το σύνολο των προτάσεων. 

Οι ημερομηνίες έναρξης και λήξης κάθε διακριτής  πρότασης πρέπει να ταυτίζονται 

με αυτές της πρότασης που υποβλήθηκε στο DEP. Η ημερομηνία έναρξης 

επιλεξιμότητας δαπανών είναι αυτή της υποβολής στο DEP, διακριτά για κάθε 

πρόταση. 

 

34. Ερώτηση: Υπάρχουσες δαπάνες θα αναφερθούν στην πρόταση και πώς; σημείο 7, 

παρ. 4.4 σελίδα-9. 

    Απάντηση: Θα αναφερθούν στην έκθεση προόδου υλοποίησης (βλ. ερώτηση 19). 

 

35. Ερώτηση: Οι κανόνες επιλεξιμότητας των δαπανών είναι ίδιες; ΦΠΑ; 

Απάντηση: Οι κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών ορίζονται στην ΥΑΕΚΕΔ. Ειδικότερα 

για το ΦΠΑ βλ. άρθρο 25. 

 

 

VIII. ΔΕΙΚΤΕΣ  

36. Ερώτηση: Οι δείκτες αφορούν συνολικά τους 4 κόμβους ή είναι μεμονωμένοι; 

Απάντηση: Οι τιμές των δεικτών είναι συνολικές στις προσκλήσεις (για τους 4 ΕΚΨΚ 

στην Πρόσκληση 006 και για τους 3 ΕΚΨΚ στην Πρόσκληση 007). Στις επιμέρους 

πράξεις, οι τιμές θα διαμορφωθούν ανά πράξη. 

 

37. Ερώτηση: Για το δείκτη RCR13 τί ακριβώς εννοούμε με τον όρο επιχειρήσεις υψηλής 

ψηφιακής έντασης; 

ΑΔΑ: Ρ9ΛΣΗ-ΦΥΡ



Σελίδα 14 από 15 
 

Απάντηση: Στα συνημμένα των προσκλήσεων περιλαμβάνονται αρχεία με την 

περιγραφή όλων των δεικτών. Ειδικότερα, για το δείκτη RCR13, βλ. το αρχείο «ΔΤΔ 

RCR13.pdf». 

 

38. Ερώτηση: Δύναται να χρησιμοποιηθούν άλλοι δείκτες για τον συντονισμό και 
παρακολούθηση των ΕΚΨΚ, εκτός των δεκαοκτώ (18) αναφερόμενων στην 
πρόσκληση, ώστε να υπάρχει εναρμόνιση με τους δείκτες του Ευρωπαϊκού Σκέλους? 
Απάντηση: Οι πληροφορίες που ζητείται να συλλέγουν και να τηρούν οι ΕΚΨΚ στο 
πλαίσιο των αναγκών συντονισμού και παρακολούθησης (παρ. 2 προσκλήσεων 
«Περιγραφή πρότασης»), περιλήφθηκαν στις προσκλήσεις κατόπιν συνεννόησης με 
το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης για τον υπολογισμό δεικτών που σχετίζονται 
με στρατηγικές προτεραιότητές του. Προτείνεται επικοινωνία με το εν λόγω 
Υπουργείο. 
Επισημαίνεται ότι οι πληροφορίες αυτές δεν αφορούν στην επίτευξη των δεικτών 
εκροών και αποτελέσματος της παρ. 1 των προσκλήσεων. 

 

 

IX. ΑΛΛΑ 

 

39. Ερώτηση: Προστασία προσωπικών δεδομένων. Αφορά των συντονιστή του έργου ή 

και όλους τους εταίρους; 

Απάντηση: Όλους τους εταίρους. 

 

40. Ερώτηση: Προβολή και επικοινωνία. Υπάρχουν προφανώς κάποιες διαφορές από τα 

δύο ταμεία. Πρέπει να ακολουθήσουμε αθροιστικά τους κανόνες και των δύο; 

Απάντηση: Αθροιστικά. 

 

41. Ερώτηση: Ισότητα των φύλων. Είναι κάποια υποχρέωση και τι κανόνες πρέπει να 

ακολουθήσουμε; 

Απάντηση: Αποτελεί υποχρέωση (βλ. Παράρτημα ΙΙ προσκλήσεων «Υποχρεώσεις 

δικαιούχων»). 

 

42. Ερώτηση: Στην παρουσίαση/πρόταση της επιτροπής σχετικά με την διαχείριση του 

έργου ως co-financing, αναφέρονται πληροφορίες σχετικά με combination of funding 

DIGITAL+ERDF,  ERDF - Co-funding preparation, Signature of the two grants - ERDF, 

Reporting and payment - ERDF, etc. Θα ακολουθήσουμε αυτά σαν οδηγό ή υπάρχει 

κάτι πιο πρόσφατο; 

Απάντηση: Ο συνδυασμός χρηματοδότησης από το DEP και το ΕΤΠΑ έχει επιλεγεί και 

περιγράφεται στην πρόσκληση 006.  Για τη χρηματοδότηση των 4 ΕΚΨΚ που αφορούν 

έργα συνέργειας μεταξύ του DEP και του ΕΤΠΑ θα ακολουθηθούν οι κανόνες 

σωρευτικής χρηματοδότησης. Για θέματα όπως υπογραφή των δύο συμφωνιών 

επιχορήγησης, παρακολούθηση φυσικού αντικειμένου, πληρωμές κ.α., θα 

περιληφθούν σχετικές προβλέψεις στις αποφάσεις ένταξης, σε συμφωνία με τις 

προβλέψεις του DEP  και συνολικότερα του κοινοτικού πλαισίου που διέπει τα έργα 

συνέργειας.  

ΑΔΑ: Ρ9ΛΣΗ-ΦΥΡ



Σελίδα 15 από 15 
 

 

43. Ερώτηση:  «Η περίοδος υποβολής των προτάσεων δύναται να λήξει σε χρόνο 

ενωρίτερο της ανωτέρω προσδιοριζόμενη ημερομηνίας, σε περίπτωση εξάντλησης 

της προς διάθεση συγχρηματοδοτούμενης δημόσιας δαπάνης της παρούσας 

πρόσκλησης(άμεση αξιολόγηση). Η ενημέρωση των δυνητικών δικαιούχων γίνεται 

μέσω του οικείου ιστότοπου www.antagonistikotita.gr». Είναι κάτι που ισχύει; 

Απάντηση: Όχι, αφορά γενική διατύπωση των προσκλήσεων όπως εκδίδονται από το 

πληροφοριακό σύστημα. 

 

http://www.antagonistikotita.gr/
ΑΔΑ: Ρ9ΛΣΗ-ΦΥΡ


	ADA: 
	ADAM: 
	OGG: 
	Protocol: Α. Π. : 4495 30/08/2023
	AkrivesAntigrafo: 
		2023-08-30T16:25:49+0300
	Athens




